Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0304/2021
Em, 14 de abril de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, AS
PROVIDÊNCIAS PARA O CUMPRIMENTO DA LEI
3.193/2020 QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA
EMERGENCIAL DE DISTRIBUIÇÃO DE RENDA PARA
CIDADÃOS EM SITUAÇÃO DE NECESSIDADE
ALIMENTÍCIA E FINANCEIRA DURANTE A
PANDEMIA DA COVID-19.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando providências para o cumprimento da Lei 3.193/2020
que dispõe sobre o programa emergencial de distribuição de renda para cidadãos em
situação de necessidade alimentícia e financeira durante a pandemia da covid-19.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Essa medida é de suma importância, pois seu intuito possui cunho
expressivamente social e moral, haja vista que tem por escopo garantir que o cidadão
cabo-friense em estado de vulnerabilidade social não venha a sofrer com a fome,
causada em virtude do desemprego, da baixa na produção em geral e de todos os
malefícios trazidos com a pandemia da COVID-19.